ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород 12 ноября 2018 года

Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи ФИО2, 

при секретаре судебного заседания ФИО13, 

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора (адрес обезличен) г.Н.Новгорода ФИО3,

защитника: адвоката: ФИО4, представившего ордер (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) и удостоверение (№), 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке проведения судебного заседания в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 26.11.1986г.рождения, уроженца (адрес обезличен), гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, ИП ФИО1, зарегистрированного по адресу: г.Н.Новгород (адрес обезличен)20, до задержания проживающего по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен) 110, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В неустановленное следствием время в 2017 году, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО1 и соучастник, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заведомо зная о высокой доходности от незаконного оборота наркотических средств и о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного обогащения вступили между собой в предварительный преступный сговор с целью распространения наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) на территории г. Н.Новгорода и получения в результате сбыта наркотиков незаконного материального обогащения, распределив между собой роли, исходя из личных качеств и возможностей каждого. Согласно достигнутой заранее договоренности, соучастник, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта заказывал наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) не менее чем в крупном размере и оплачивал его стоимость. После получения информации о точном месте нахождения тайника – «закладки», содержащего наркотическое средство, соучастник, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно с ФИО1 забирал незаконно приобретенное наркотическое средство и передавал его ФИО1, который, выполняя отведенную ему роль, привозил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) не менее чем в крупном размере в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен)110, где при помощи электронных весов, пластмассовой и металлической ложек расфасовывал наркотик в удобные для сбыта упаковки - полимерные пакетики, после чего незаконно сбывал лицам, нуждающимся в наркотиках, по установленной соучастником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, цене – 2000 рублей за 1 условный грамм наркотического средства. Вырученные от незаконного сбыта денежные средства ФИО1 и соучастник, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределяли между собой, получая, таким образом, материальный доход. Таким образом, ФИО1 и соучастник, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили на территории г. Н.Новгорода умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах. В не установленные следствием месте и время, в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 21 час. 00 мин. (ДД.ММ.ГГГГ.), соучастник, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, осуществляя свою роль в совершении преступления, осознавая противоправный характер своих действий, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте «HYDRA» заказал, оплатив его стоимость, и, тем самым, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 вещество, которое согласно справок о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключений экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой не менее 23,041 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. В не установленные следствием месте и время, в период до 21 час. 00 мин. (ДД.ММ.ГГГГ.) соучастник, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, получив информацию о месте нахождения тайника - «закладки», содержащего наркотическое средство, сообщил об этом ФИО1 После чего ФИО1 и соучастник, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в не установленное следствием время в период до 21 час. 00 мин. (ДД.ММ.ГГГГ.) приехали в условленное место, откуда забрали из тайника, расположенного в не установленном следствием месте, «закладку», содержащую незаконно приобретенное для последующего сбыта вещество, которое согласно справок о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключений экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой не менее 23,041 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. Незаконно приобретенное наркотическое средство соучастник, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, в не установленном следствием месте и в не установленное следствием время в период до 21 час. 00 мин. (ДД.ММ.ГГГГ.) передал ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям. ФИО1, выполняя отведенную ему роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с соучастником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в не установленное следствием время в период до 21 час. 00 мин. (ДД.ММ.ГГГГ.) привез наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 23,041 грамма в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен)110, где при помощи электронных весов, пластмассовой и металлической ложек расфасовывал наркотик в удобные для сбыта упаковки, содержащие «дозы» наркотического средства, в количестве не менее 27 пакетиков, которые незаконно хранил в указанной квартире с целью незаконного сбыта лицам, нуждающимся в наркотиках. (ДД.ММ.ГГГГ.) около 19 час. 00 мин. ФИО1, использовавший абонентский (№)…264, посредством телефонной связи получил от ФИО5, использовавшего абонентский (№)…297, информацию о готовности приобретения им наркотического средства. Реализуя свои преступные намерения, преследуя цели незаконного распространения наркотических средств и получения в результате сбыта наркотиков незаконного материального обогащения, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, действуя совместно и согласованно с соучастником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 назначил ФИО5 время и место для сбыта наркотика. В тот же день около 20 час. 45 мин. ФИО5 приехал в условленное место - в квартиру ФИО1, расположенную по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен)110, где ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с соучастником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно сбыл ФИО5 за 2000 руб. не менее 2 пакетиков с веществом, которое, согласно справки о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключений экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой не менее 0,709 (0,362+0,347) грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ» относится к значительному размеру. (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час. 00 мин. возле (адрес обезличен) г. Н.Новгорода ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 22 час. 40 мин. до 23 час. 00 мин. в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного возле (адрес обезличен) на ул. (адрес обезличен) в (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, сотрудниками полиции в левом кармане надетых на нем джинсов был обнаружен зажим для денег, из которого изъяты 2 пакетика с веществом, которое, согласно справки о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключений экспертов 5707Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой 0,709 (0,362+0,347) грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, которые ему незаконно сбыли ФИО1 и соучастник, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшие группой лиц по предварительному сговору. (ДД.ММ.ГГГГ.) около 20 час. 00 мин. ФИО6 находился в арендованной ФИО1 квартире, расположенной по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен). Заведомо зная, что ФИО6 является потребителем наркотиков, преследуя цели незаконного распространения наркотических средств, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно сбыл ФИО6 не менее 1 пакетика с веществом, которое, согласно справки о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключений экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой не менее 0,553 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ» относится к значительному размеру. (ДД.ММ.ГГГГ.) около 22 час. 00 мин. ФИО1, пользующийся программой для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» и зарегистрированный под именем (ник-неймом) ФИО1 (абонентский (№)…135), получил от ФИО7, пользующейся программой для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» и зарегистрированной под именем (ник-неймом) ФИО12 (абонентский (№)….370), информацию о готовности приобретения ей наркотического средства. Преследуя цели незаконного распространения наркотических средств и получения в результате сбыта наркотиков незаконного материального обогащения, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, действуя совместно и согласованно с соучастником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 назначил ФИО7 время и место для сбыта наркотика. В тот же день около 23 час. 15 мин. ФИО7 приехала в условленное место – квартиру ФИО1, расположенную по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен)110, где ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с соучастником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно сбыл ФИО7 за 1000 руб. не менее 1 пакетика с веществом, которое, согласно справки о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключений экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой не менее 0,416 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ» относится к значительному размеру. (ДД.ММ.ГГГГ.) около 22 час. 30 мин. ФИО1, использовавший абонентский (№)…264, посредством телефонной связи получил от ФИО8, использовавшего абонентский (№)….710, информацию о готовности приобретения им наркотического средства. Преследуя цели незаконного распространения наркотических средств и получения в результате сбыта наркотиков незаконного материального обогащения, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, действуя совместно и согласованно с соучастником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 назначил ФИО8 время и место для сбыта наркотика. (ДД.ММ.ГГГГ.) около 00 час. 03 мин. ФИО8 приехал в условленное место - квартиру ФИО1, расположенную по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен)110, где ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с соучастником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно сбыл ФИО8 за 4000 руб. не менее 2 пакетиков с веществом, которое, согласно справки о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключений экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой не менее 1,880 (0,940+0,940) грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ» относится к значительному размеру. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 00 час. 15 мин. ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с соучастником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, положил незаконно хранящиеся в (адрес обезличен). 60 на (адрес обезличен) г. Н.Новгорода не менее 20 пакетиков с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 18,412 грамма в находившийся при нем рюкзак, во внутренний карман надетой на нем куртки и в левый карман своих джинсов и, незаконно храня при себе наркотическое средство в крупном размере, для последующего незаконного сбыта вышел на улицу. Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 и соучастник, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшие совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, не смогли, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) около 00 час. 15 мин. возле (адрес обезличен) г. Н.Новгорода ФИО1, ФИО6, ФИО8 и ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции. (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 01 час. 30 мин. до 01 час. 55 мин. в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного в служебном кабинете (№) ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен), сотрудниками полиции в носке, надетом на правой ноге ФИО8, были обнаружены и изъяты 2 пакетика с веществом, которое, согласно справки о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключений экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой 1,880 (0,940+0,940) грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, которые ему незаконно сбыли ФИО1 и и соучастник, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшие группой лиц по предварительному сговору. (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 02 час. 00 мин. до 03 час. 00 мин. в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном кабинете (№) ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен), сотрудниками полиции обнаружены и изъяты предназначавшиеся для незаконного сбыта наркопотребителям: из рюкзака, находившегося при ФИО1 – пакет, содержащий 16 пакетиков с веществом, которое, согласно справки о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключений экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой 14,985 (0,936+0,973+0,965+0,989+0,999+

0,886+0,938+0,901+0,909+0,957+0,938+0,960+0,908+0,887+0,943+0,896) грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ» относится к крупному размеру; в обложке для паспорта, находившегося во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, и в левом кармане надетых на нем джинсов - 2 пакетика с веществом, которое, согласно справки о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключений экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой 1,871 (0,930+0,941) грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ» относится к значительному размеру; в металлической коробочке, находившейся в левом кармане надетых на ФИО1 джинсов - 2 пакетика с веществом, которое, согласно справки о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключений экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой 1,556 (0,871+0,685) грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ» относится к значительному размеру. (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 02 час. 30 мин. до 02 час. 55 мин. в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного в служебном помещении ОП (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен), сотрудниками полиции из металлической коробочки, обнаруженной во внутреннем кармане рюкзака, находившегося при ФИО7, был изъят пакетик с веществом, которое, согласно справки о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключений экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,416 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, который ей незаконно сбыли ФИО1 и соучастник, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшие группой лиц по предварительному сговору. (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 03 час. 10 мин. до 03 час. 40 мин. в ходе личного досмотра ФИО6, проведенного в служебном помещении ОП (№) Управления МВД России по г.Н.Новгороду, расположенного по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен), сотрудниками полиции под пряжкой ремня, надетого на джинсах ФИО6, был обнаружен и изъят пакетик с веществом, которое, согласно справки о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключений экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,553 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, который ему незаконно сбыли ФИО1 и соучастник, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшие группой лиц по предварительному сговору. (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 04 час. 16 мин. до 05 час. 50 мин. в ходе обыска в жилище по месту проживания ФИО1, расположенном по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен)110, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты:в комнате слева от входной двери на полу на чемодане - вещество, которое, согласно заключений экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,058 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ» не составляет значительный, крупный или особо крупный размер, и металлическая ложка, по поверхности которой обнаружено вещество, которое, согласно заключения экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,043 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ» не составляет значительный, крупный или особо крупный размер; в нижнем левом ящике кухонного шкафа, расположенного слева от входа на кухню - пакетик с веществом, которое, согласно заключений экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,970 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ» относится к значительному размеру. (ДД.ММ.ГГГГ.) около 07 час. 30 мин. соучастник, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, был задержан сотрудниками полиции возле (адрес обезличен) г. Н.Новгорода.

Таким образом, ФИО1 и соучастник, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) до 00 час. 15 мин. (ДД.ММ.ГГГГ.) намеревались выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вещества, которое согласно справок о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключений экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой 23,041 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228,228.1,229и229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, наркопотребителям, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота в ходе их личных досмотров, а также в ходе обыска в жилище ФИО1 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, данное обвинение признал полностью и добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии поддержал заявленное суду ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый пояснил, что в полном объеме осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель, защита не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании гособвинитель подтвердил суду содействие подсудимого ФИО1 следствию.

Таким образом, суд считает, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.314, 315, 317.7 УПК РФ.

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличению и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение данного сотрудничества.

Суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд установил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника.

С учетом позиции сторон суд признает подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, и квалифицирует его действия, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, в соответствии с требованиями ст.15 ч.5 УК РФ, относит к категории умышленных особо тяжких преступлений, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд назначает подсудимому ФИО1 наказание с применением ст.66 ч.3 УК РФ, предусматривающей правила назначения наказания при покушении на совершение преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он вину в совершении преступления полностью признал, заявил суду о раскаянии, в ходе предварительного следствия заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках которого активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, что также подтвердил после окончания предварительного расследования в судебном разбирательстве. Данные обстоятельства в совокупности суд, в соответствии с требованиями ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ, учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, и при отсутствии обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, назначает ФИО1 наказание с применением ст.62 ч.2 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд также учитывает, что он не судим, на момент задержания являлся индивидуальным предпринимателем, по месту жительства, работы, в быту, по месту содержания под стражей характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет благодарственные письма за активное участие в общественной жизни и благотворительную помощь, а также состояние здоровья подсудимого и всех членов его семьи.

Данные обстоятельства в совокупности суд, в соответствии с требованиями ст.61 ч. 2 УК РФ, признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами, в связи с чем, считает возможным максимальное наказание подсудимому не назначать, а также считает возможным не назначить дополнительное наказание в виде лишения специального права.

Однако с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.ст. 64,73 УК РФ суд не усматривает, поскольку считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы.

С учетом корыстной направленности совершенного преступления суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наряду с наказанием в виде лишения свободы дополнительное наказание в виде штрафа. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд, несмотря на наличие по делу правовых оснований, тем не менее, фактических оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ, то есть, для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в отношении подсудимого не усматривает.

В соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, отбывание наказания подсудимому ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима. 

При этом, в соответствии с требованиями ст.97 ч.2 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого до вступления приговора суда в законную силу, поскольку ФИО1 осужден за совершение особо тяжкого умышленного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, по месту регистрации не проживал, в связи с чем, находясь не под стражей, может скрыться от суда во избежание наказания. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Судьбу вещественных доказательств, а именно наркотического средства, пластиковой ложки оранжевого цвета, металлической чайной ложки, 6 полимерных трубок черного цвета, электронных весов «Vitek», электронных весов с крышкой, полимерных пакетиков, сотового телефона «BQ» IMEI (№), (№) c сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» (№), изъятого (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО1, сотового телефона «Мiсromax D303» IMEI (№), (№) с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» (№), изъятого (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе обыска в жилище ФИО1, сотового телефона «IPhone А1687» IMEI (№) с сим-картой оператора сотовой связи «Yota» (№), изъятого (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО9, системного блока «Zalman» (№)FC001686, изъятого (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе обыска в жилище ФИО9, хранящихся в ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду, в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, суд постановляет: разрешить при вынесении резолютивного решения по основному уголовному делу (№), из которого было выделено настоящее уголовное дело; карту ПАО «Сбербанк» (№), изъятую (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО1, оптические диски и документы, содержащие информацию по экспертным заключениям и информацию о телефонных соединениях, флеш-карту «Mirex», находящаяся в картонной упаковке, приобщенную (ДД.ММ.ГГГГ.) обвиняемым ФИО10 в ходе очной ставки со свидетелем ФИО11, содержащая видеозапись от (ДД.ММ.ГГГГ.), - хранящиеся в материалах уголовного дела (№), - оставить на хранение в материалах уголовного дела (№) до вынесения по нему резолютивного решения; денежные средства в сумме 34050 рублей, изъятые (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в финчасти Управления МВД России по г. Н.Новгороду, - обратить в счет уплаты штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-310,316, 317.7 ч.5 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) 4 (четыре) месяца со штрафом в размере 100000 (ста тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Срок наказания исчислять с (ДД.ММ.ГГГГ.), то есть, с момента вынесения приговора.

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения под стражей в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по дату вступления приговора суда в законную силу, включительно, из расчета одного дня содержания под стражей к одному дню лишения свободы.

Вещественные доказательства: в соответствии с требованиями ст. 81 УК РФ, суд постановил: наркотическое средство, пластиковую ложку оранжевого цвета, металлическую чайную ложку, 6 полимерных трубок черного цвета, электронные весы «Vitek», электронные весы с крышкой, полимерные пакетики, сотовый телефон «BQ» IMEI (№), (№) c сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» (№), изъятого (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО1, сотовый телефон «Мiсromax D303» IMEI (№), (№) с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» (№), изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе обыска в жилище ФИО1, сотовый телефон «IPhone А1687» IMEI (№) с сим-картой оператора сотовой связи «Yota» (№), изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО9, системный блок «Zalman» (№)FC001686, изъятый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе обыска в жилище ФИО9, хранящиеся в ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду – хранить до вынесении резолютивного решения по основному уголовному делу (№), из которого было выделено настоящее уголовное дело; карту ПАО «Сбербанк» (№), изъятую (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО1, оптические диски и документы, содержащие информацию по экспертным заключениям и информацию о телефонных соединениях, 

флеш-карту «Mirex», находящаяся в картонной упаковке, приобщенную (ДД.ММ.ГГГГ.) обвиняемым ФИО10 в ходе очной ставки со свидетелем ФИО11, содержащая видеозапись от (ДД.ММ.ГГГГ.), - хранящиеся в материалах уголовного дела (№), - оставить на хранение в материалах уголовного дела (№) до вынесения по нему резолютивного решения; денежные средства в сумме 34050 рублей, изъятые (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в финчасти Управления МВД России по г. Н.Новгороду, - обратить в счет уплаты штрафа.

Реквизиты, необходимые для заполнения расчетных документов на перечисление сумм штрафа:

Наименование получателя: УФК по Нижегородской области

(УМВД России по г.Н.Новгороду л/с 

<

***>)

ИНН:

<

***>

КПП:525701001

Банк: Волго-Вятское ГУ Банка России (адрес обезличен)

БИК: 042202001

Расчетный счет: 4(№)

КБК 18(№)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его оглашения, а подсудимым в тот же срок со дня получения копии приговора по месту содержания под стражей. В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (Подпись)

Копия верна (судья) ФИО17

Апелляционным определением Нижегородского областного суда от (ДД.ММ.ГГГГ.)г. апелляционное представление государственного обвинителя удовлетворить частично.

Приговор Канавинского районного суда г. Н.Новгорода от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении ФИО1 – изменить:

- правильно считать ФИО1 осужденным к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 4 (четыре) месяца со штрафом в размере 100000 (ста тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальном этот же приговор в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционные жалобы и апелляционное представление - без удовлетворения.

Апелляционное определение может быть обжаловано в суде кассационной инстанции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий: подпись

Судьи подписи

Копия верна 

Судья НФИО18

Подлинник приговора находится в Канавинском районном суде г.Н.Новгорода в материалах уголовного дела (№). 

Секретарь с\з ФИО13